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Anotace

PAČES, Jan, Historickogeografický vývoj a změna krajiny obce Svítkova u Pardubic a

přilehlého okolí v období 19. – 20. století. Hradec Králové, Filozofická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2016, 94 s., diplomová práce.

Cílem diplomové práce je vylíčit historicko-geografický vývoj obce Svítkova u Pardubic a to

mimo jiné i ve vztahu k regionálním dějinám a především zdůraznit nevratné změny této obce

a přilehlého okolí (v současné době městské části Pardubic) v období moderních dějin, tj.

dějin 19. století (tzv. dlouhého století) a 20. století (tzv. krátkého století), s bližším zaměřením

na období od 19. až 2. polovina 20. století. Časově se práce soustředí na období let počínaje

rokem 1845 (důležitým mezníkem rozvoje obce a rozvoje města Pardubice ovlivněné

vznikem státní železniční tratě), dále průběžně pokračovat a všímat si nezvratných změn

v obci a v okolí po stránce stavební, hospodářské i v souvislosti s první regulací toku řeky

Labe, dále změn v obci v období před, v průběhu a po světových konfliktech, které tvoří

významné období v popisovaném tématu (především z důvodů leteckých náletů na Pardubice

a jeho přilehlé okolí) a konče šedesátými léty 20. století (léty melioračních úprav a tzv.

druhou regulací toku řeky Labe v roce 1960 v úseku Svítkova – Rosice nad Labem) s jeho

vlivem na život obyvatel a na nevratné změny rázu krajiny a rokem 1964, rokem připojení

obce k městu Pardubice.

Cílem této práce je po stručné rekapitulaci historie Svítkova a jeho dobové rozlohy z pohledu

regionálních dějin, především analytickým způsobem co nejlépe zachytit následný historicko-

geografický vývoj se zaměřením na rozvoj obce po stránce modernizace, industrializace a

urbanizace a celkového života obyvatel ve vztahu k přirozenému procesu rozvoje

infrastruktury a průmyslu v blízkém okolí obce Svítkova a jeho nevratných změn podchycené

i mimo jiné kartografickými podklady, ale také v oblasti lokální „kriminality“ v návaznosti na

migraci a vnější vlivy – události v životě obyvatel. Tato práce je tvořena na základě pramenů

a edic moderních dějin, dále je použito metod historické statistiky, komparace a analýzy

čerpající z hlavních pramenů k dějinám obce – archivním fondem. Archivní fond je tvořen

především soustavou mapových podkladů, sčítacími listy obyvatel, hlášeními o trvalém

pobytu obyvatel a dalších evidenčních pramenů v zastoupení úředních knih obce Svítkova,

které jsou deponovány v Státním okresním archivu Pardubice (SOkA Pardubice), pamětními

knihami obce svítkovské a školy Habrmanové a památníků tělocvičné jednoty Sokol ve

Svítkově. Současně je čerpáno z pramene osobní povahy – kronik štábního strážmistra

Jaroslava Brože: „OKUPACE 1938-1945, Díl I.-1. a Díl I.-2“, jejímž autorem je příslušník

místní četnické stanice ve Svítkově. Práce je obohacena o řadu článků vztahujících se

k dějinám Svítkova a k tématu této práce, a to článků publikovaných především z časopisu

Zprávy Klubu přátel Pardubicka, do kterého publikují své články významné osobnosti

v oblasti historie. V práci jsem současně snažil o maximální využití informací a materiálů ze

soukromých sbírek místních občanů, včetně materiálů vlastních, z pozice rodáka a rovněž o

zahrnutí i historických osobních příhod vztahující se k popisované obci a k tématu práce.
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Annotation

PAČES, JAN, Historico-geographical development and chance the landscape of the village

Svítkov near Pardubice and surrounding area in the 19th – 20th centuries. Hradec Králové :

Faculty of humanities, University of Hradec Králové, 2016, 94 pp. Degree Thesis.

The aim of this dissertation is to convey the historic geographical development of the village

Svítková u Pardubic in relation to its regional history and primarily to highlight the

unreversible shifts this village and surrounding (currently a city part of Pardubic) in period of

modern history i.e. the 19th century(so called long century) and the 20th century(so called

short century) with a closer look at the period from the 19th century to the second half of the

20th century. The dissertation is focusing on the period starting with the year 1845 (important

milestone in the development of both the village and Pardubice influenced by the formation of

the national railway), then the dissertation continues by noticing unreversible shifts in the

village and its surroundings in terms of construction, economy in the correlation with the first

regulation of the flow of Labe, then shifts in the village in the previous period during world

conflicts and after, which creates an important period in the topic that is later described

(foremost because of air raids on Pardubice and its near sourroundings) and ending in the

1960s (years of ameliorative ranges and so called second regulation of the flow of Labe in

1960 in the section Svítkova – Rosice nad Labem) with its influence on life of inhabitants and

on the inreversible shifts of the landscape during 1964 – the year of connection to Pardubice.

The aim of this work is to briefly recap the history of Svítkov and its area from that period

from the perspective of regional history especially in an analytical way in order to capture the

result of the historic-geographical development as best as possible which focuses on the

development of the village from the point of modernization, industrialization and

urbanization and the general life of the inhabitants in relation to the natural process of the

development of infrastructure and industry in the nearby village Svítkov and its irreversible

shifts which are recorded on cartographic documents but also in the area of „criminal activity“

in correlation with migration and inner influences – events in the life of the inhabitants. This

dissertation is created according to the sources and editions of modern history therefore

historical statistics, comparison and analyzes, which are used in this dissertation, are

accroding to main sources of the village history – the archival collection.

Archival collection is primarily created from the map system , sheets of the population,

reports of the permanent residence of the population and other records of sources which are

represented by the official books of the village; Svítkov and are deposited in the State district

archive Pardubice (SOkA Pardubice), the memorial books of the village and the school

Habrmanové and the memorials of the gymnastic union Sokol in Svítkov. Inspiration is

currently taken from from the source of personal nature - chronicle staff sergeant Jaroslav

Brož: ,,Okupace 1938-1945, Díl I.-1. a Díl I-2.“ whose author is a member of the local police

station in Svítkov. This dessertation is enriched by many articles which relates to the history

of Svítkov and to the topics of this dissertation, and mainly with articles which were

published in the magazine ,,Zprávy klubu přátel Pardubicka“ to which significant people in

the field of history have been publishing. In this dissertation I tried to use silmutaneously

maximum information and materials from private collections of local inhabitants, including

my own materials, from the position of native-inhabitant I tried to include personal events

which took place in the described village and are relevant to the topic.
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1. Úvod

Tématem diplomové práce je vylíčit historicko-geografický vývoj obce Svítkova

u Pardubic a to mimo jiné i ve vztahu k regionálním dějinám a především vylíčit nevratné

změny této obce a přilehlého okolí (v současné době městské části Pardubic) v období

moderních dějin, tj. dějin 19. století (tzv. dlouhého století) a 20. století (tzv. krátkého století),

s bližším zaměřením na období od 19. až 2 poloviny 20. století. Touto práci bych současně

rád navázal na mou předchozí bakalářskou práci vypracovanou na téma „Vliv obou světových

válek na život občanů obce Svítkova u Pardubic“ z roku 2010.

Téma této práce jsem tedy záměrně zvolil opět vázající se k obci Svítkov, jednak

z pozice místního rodáka, který tu žije a navázal na zde žijící předchozí generace, kteří právě

v jednom z popisovaných období začátku 20. století našli zde útočiště a jsem přesvědčen, že

není náhodou, že zrovna v této obci nacházející se v přímém sousedství rozvíjejícího se města

Pardubic. Dalším z důvodů je tedy nutné uvést skutečnost, že obec Svítkov u Pardubic,

zpočátku bezvýznamná a dalo by se říci jedna z mnoha vsí a obcí v tehdejší monarchii,

zaznamenala v popisovaném období nebývalý všeobecný rozmach a nárůst zapříčiněný

především blízkostí komorního města Pardubice a především jeho průmyslového rozvoje a

vzestupu mezi významná města v mocnářství v období přelomu 19. a 20. století. Dále je nutno

dodat, že na rozdíl od jiných obcí zaznamenalo i přilehlé okolí obce zásadních změn v oblasti

urbanizace, modernizace a industrializace, ale také bylo přímo u kolébky sportovního vyžití

v Pardubicích (doposud v mnohé pamětí lidí známe pod „Pardubice město sportu“), kterým je

např. plochodrážní stadion Zlatá přilba ve Svítkově, a nebo nedaleké dostihové závodiště

známého závodu dostihových koní Velká Pardubická.

Cílem a přínosem této práce je po stručné rekapitulaci historie Svítkova – zmapovat a

popsat vývoj obce po stránce urbanizace, modernizace a industrializace, ve vztahu k oběma


[…]


to v mnoha případech bývá, ale naopak k splynutí a pozdějšímu připojení došlo ze strany

rozvíjejícího se Svítkova. Jakási přirozená bariéra – lesní porost (Zelenobranská dubina) byla

zachována (v pravé části snímků).
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9. Závěr

Na základě výše zkoumaného a zmapovaného historicko-geografického vývoje

a jejich nevratných změn na ráz krajiny Svítkova a jeho přilehlého okolí lze konstatovat,

že v obdobích stanovených touto prací byl zaznamenán zásadní růst obce a obec zaznamenala

velké množství nevratných změn v rázu krajiny a to dá se říci po všech stránkách. Touto prací

byly objasněny a zjištěny i nové skutečnosti ve věci vývoje, utváření krajiny a naopak míst

zaniklé krajiny a to vše úzce související s každodenním životem zdejších občanů, které

osobně považuji z pozice svítkovského rodáka za obrovský přínos do historie obce

a k zadanému tématu. Za velký přínos považuji pramen v podání mích osobních návštěv

u místního pamětníka, kronikáře obce a především zapáleného „amatérského“ historika

v jedné osobě pana Zdeňka Utíkala a jeho „soukromý archív“ všech možných písemností,

dokumentů a fotografií ať už ze své vlastní produkce, tak i léta posháněných a přebraných

od občanů obce. Za další „nevyčerpatelný“ zdroj informací, který jsem rovněž využil, tak jako

v mé dřívější bakalářské práci, a který bych rád jmenoval, jsou soukromé kroniky

z pozůstalosti štáb. strm. Jaroslava Brože. Z pohledu věrohodnosti obou výše uvedených

pramenů je hodnotím velice pozitivně, jelikož v tomto případě nedošlo k pouhé citaci dříve

zachycených událostí, které mohly být ovlivněny tehdejším socialistickým smýšlením a byly

psány na objednávku, ale v případě pana Utíkala se jednalo o prameny – důkazy mnohdy

v originálním vydání a průběžně doplňovány jeho autentickými vzpomínkami vázající se

k danému tématu. V případě kroniky pana Brože byl tento pramen psán autorem především

za účelem zachycení vzpomínek ryze pro své syny, vnuky a jejich děti, a nebyl tedy rovněž

psán, v pozdějších létech na objednávku dobových orgánů. Ať ve sbírkách pana Utíkala, tak

v uvedené kronice jsem objevil doposud nikde nezveřejněný materiál a fotografie, které se

vážou ke Svítkovu a zachycují stav obce dnes již mnohým neznámý a zcela zapomenutý.

Neocenitelným podkladem pro mé bádání a současně přeci jen pro ověření a jakési celkové

analyzování získaných informací, byly historické, ale i současné kartografické podklady jak

z fondů SOkA Pardubice, tak i z volně dostupných internetových zdrojů a statistik.

Celkově je z pramenů jasně viditelné, že obec za uplynulé a zkoumané cca 100 lete

období zaznamenala nebývalý růst a stala se důležitým a především vyhledávaným místem

pro život, byť v těsném sousedství rafinerie. Již mimo rozmezí této práce bych rád doplnil, že

i v současné době 21. století se geografický vývoj obce stále mění a vyvíjí a v souladu

s plánovaných přístavem na řece Labe, a jistě ne náhodou v katastru obce Svítkov, se bude

vyvíjet i nadále.
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Závěrem bych rád konstatoval, že pro mě osobně tato práce znamenala zisk nových

cenných informací z dění v obci, zisk mnohých autentických fotografií z již dávno zaniklých

míst v obci, vysvětlila mnohé události z vlastních dějin Svítkova a splnila v úvodu stanovený

cíl práce. Věřím, že i pro čtenáře se tato práce stane zajímavou a čtenáři plně ukáže vývoj

obce a život zdejších občanů, ale současně zavdá i zamyšlení nad vlivem utváření krajiny

a změny krajiny ve vztahu k pokroku, nové technice a průmyslu.
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Příloha I. - Svítkov v první polovině 20. století.

Horní pohlednice zachycuje Svítkov z roku 1914. Za povšimnutí stojí zcela volná,

nezastavěná prostranství za pomníkem a sochou Jan Žižky. Na dolní pohlednici je zachycen

Svítkov v roce 1924 s již postavenou Habrmanovou obecní školou. V pravé části

je vyobrazen Popův hostinec.

(Pohlednice ze soukromé sbírky pana Jana Pačese)
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Příloha II. - Pomník obětem I. a II. světové války.

Pomník je umístěn ve veřejném parku ve Svítkově. Horní snímek vzniklý z pohlednice

zachycuje podobu pomníku v době jeho vzniku roku 1920. Dolní snímek pomníku zachycuje

jeho pozdější podobu s pamětní deskou obětí II. světové války.

(Pohlednice ze soukromé sbírky pana Jana Pačese)

http://www.vets.estranky.cz/fotoalbum/Vojenska-pietni-mista/vojenska-pietni-mista-okres-pardubice/original/1055
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Příloha III. – Leteckým útokem zničené domy ve Svítkově.

Na snímcích jsou zachyceny leteckými pumami zasažené domy v textu zmiňované ulice

Dlouhé (horní snímek) a zasažený domek rodiny Dytrichových ve Svítkově.

(Fotografie převzatá ze soukromé kroniky p. Jaroslava Brože „Okupace 1938 – 45, Díl I.-2“)
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Příloha IV. - Katastrální soupis území Svítkov, okres Pardubice
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Příloha V. - Orientační plán královského komorního města Pardubic z roku 1903

Sbírka map a plánů SOkA Pardubice
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Příloha VI. - Orientační plán královského komorního města Pardubic z let 1925 - 1926.

Sbírka map a plánů SOkA Pardubice.
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Příloha VII. - Ukázka reklam na živnosti ve Svítkově z roku 1941 (převzato

z JUBILEJNÍ ALMANACH A.F.K. SVÍTKOV z roku 1941)