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Kolega Pačes ve své diplomové práci svým způsobem navazuje na svou práci bakalářskou. Nyní si

předsevzal zmapovat historický a geografický vývoj Svítkova ve vzájemných souvislostech v 19. a 20.

století.

Podobně jako jeho bakalářskou práci, na kterou si pamatuji, i jeho práci diplomovou hodnotím vcelku

pozitivně. Autor zvolil pro svou práci zajímavé prameny, mnohdy ze soukromých zdrojů. O to cennější

práce je. Heuristiku považuji za adekvátní a nemám k ní vlastně žádných podstatných připomínek.

Téma autor v zásadě vyčerpal, či alespoň jeho dílo vyčerpávajícím způsobem působí. Je ucelené a autor

dle mého názoru splnil, co si předsevzal. Jeho stylistika a výrazové prostředky jsou adekvátní. Občas

bych uvítal větší kritiku pramene (zejména některých soukromých zdrojů informací), nicméně chápu,

že v případě Svítkova není vždy možné prameny vzájemně komparovat. Oceňuji, že autor se snaží práci

psát čtivě a přitom z nadhledu.

Z hlediska obsahu práce nemám zvláštních připomínek. Snad jen k závěrečné části stati, ke komparaci

a analýze sledovaných period. Očekával jsem hlubší analýzu jednotlivých jevů, včetně využití

statistických metod a výstupů. Takto ony 3 a půl strany mnoho nevypoví a jsou navíc poměrně

selektivně pojaté. Práci proto poněkud chybí skutečný závěr.

Pokud jde o formální náležitosti práce, nepovažuji za vhodné, aby pojednání o pramenech a literatuře

a stejně tak pojednání o metodách práce figurovaly jako samostatné kapitoly. Od toho je úvod práce,

stať má být zkrátka stať a nic jiného. Kvalita příloh je ucházející, byť mapová díla by mohla být vyvedena

ve formátu A3 a zejména by mohla být více využita pro dokumentaci katastrálního rozvoje obce. (Autor

mohl některé mapy upravit.) Naopak nejsem spokojen s kvalitou obrazového materiálu, který autor

vložil přímo do textu. Dle mého soudu tam buď měl být obrazový materiál vyveden kvalitně a tak, aby

skutečně návodně vysvětloval popisované okolnosti (spíše v podobě grafů, schémat, plánů), nebo tam

neměl být vůbec. Fotografie patří rozhodně do příloh, nikoliv do textu.

Celkově však práci hodnotím jako velice pěknou a plně ji doporučuji k obhajobě.
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